
Муниципальное бюджетное общеобразовательное
учреждение 

Усть-Бузулукская средняя школа 
Алексеевского муниципального района 

Волгоградской области
403260 Волгоградская область Алексеевский район 
ст. Усть-Бузулукская, ул. Советская 89, тел.: 3-32-47

ПРИКАЗ

16 “  03 2020 № 32

Об усилении мер санитарно- 
эпидемиологических мероприятий 
в МБОУ Усть-Бузулукской СШ

В целях санитарно-эпидемиологического благополучия воспитанников, 
обучающихся и сотрудников, недопущения распространения острых 
респираторных вирусных инфекций в МБОУ Усть-Бузулукской СШ на основании 
протоколов заседаний оперативного штаба по реализации мер по предупреждению 
возникновения и распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной 
2019-nCOV. в Волгоградской области от 11 марта 2020 г. № 2, от 14 марта 2020 г. 
№ 3, от 16 марта 2020 г.№4, письма Минпросвещения России от 13 марта 2020 г. № 
СК-150/03 «Об усилении санитарно-эпидемиологических мероприятий в 
образовательных организациях», письма Управления Роспотребнадзора по 
Волгоградской области от 13 марта 2020 г. № 34-00-12-12-5910-2020.
постановления Губернатора Волгоградской области от 15 марта 2020 г. № 179 «О 
введении режима повышенной готовности функционирования органов управления, 
сил и средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
в соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 16.03.2010 г. № 186 «Об усилении санитарно- 
эпидемиологических мероприятий в образовательных организациях, находящихся 
на территории Волгоградской области», на основании приказа отдела образования 
администрации Алексеевского муниципального района Волгоградской области от 
16.03.2020 года № 40 «Об усилении мер санитарно-эпидемиологических 
мероприятий в образовательных организациях, находящихся на территории 
Алексеевского муниципатьного района Волгоградской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить принятие в установленном порядке решений о возможности 
свободного посещения учебных занятий обучающимися на основании заявления 
родителей (законных представителей) обучающихся;

2. Разработать индивидуальные учебные планы для обучающихся, перешедших на 
свободное посещение учебных занятий;



3. Обеспечить реализацию образовательных программ с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий для 
обучающихся, не посещающих учебные занятия по решению родителей (законных 
представителей) обучающихся;
4. С учетом имеющегося учебного оборудования отменить обучение с 
использованием кабинетной системы;
5. Объявить в МБОУ Усть-Бузулукской СШ весенние каникулы с 21 марта 2020 г. 
по 05.04.2020 г. (предварительно);
6. Обеспечить реализацию в полном объеме образовательных программ в 
соответствии с утвержденными учебными планами, в том числе посредством 
перехода на реализацию образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий и (или) корректировки 
календарного учебного графика и рабочих программ; '
7. Принять необходимые дополнительные меры профилактики распространения 
острых респираторных вирусных инфекций в МБОУ Усть-Бузулукской СШ:
8. Обеспечить проведение "утренних фильтров" при приеме обучающихся и 
наблюдение за их состоянием здоровья в течение учебного дня с обязательным 
проведением термометрии;
9. В случае выявления обучающихся с признаками заболевания и повышенной 
температурой направлять их домой, обеспечив незамедлительную изоляцию от 
коллектива;
10. Организовать в МБОУ Усть-Бузулукской СШ измерение температуры тела 
сотрудникам; обеспечить обязательное отстранение от нахождения на рабочем 
месте лиц с повышенной температурой и дальнейший контроль вызова работником 
врача для оказания первичной медицинской помощи на дому;
11. Взять под личный контроль работу аутсорсинговых компаний, 
предоставляющих услуги по питанию, в части соблюдения усиленного санитарно- 
гигиенического режима;
12. Обеспечить в необходимом количестве бактерицидными облучателями 
закрытого типа для обеззараживания воздуха; средствами индивидуальной защиты 
(масками), дезинфицирующими средствами;
13. Обеспечить соблюдение графиков проведения влажной уборки, регулярности 
дезинфекции помещений, а также проведение заключительной дезинфекции в 
период каникул;
14. Обеспечить соблюдение кратности и продолжительности проветривания 
помещений образовательных организаций в процессе занятий, принять 
дополнительные меры, направленные на эффективное функционирование 
вентиляционных систем, обеспечивающих установленную санитарным 
законодательством кратность воздухообмена.
15. Ограничить массовые мероприятия с участием обучающихся, воспитанников на 
период эпиднеблагополучия.
16. Разместить данный приказ на официальном сайте МБОУ Усть-Бузулукской 
СШ.
17. Ознакомить с данным приказом всех родителей обучающихся (законных 
представителей), используя средства электронной почты, чаты.
18. Довести до сведения родителей (законных представителей) обучающихся 
посещение обучающимися учебных занятий и организации дистанционной 
поддержки обучающихся, не посещающих учебные занятия. (Приложение 1)
19. Контроль данного приказа возложить на заместителя директора по учебной 
работе Рябову Юлию Александровну.



Директор школы А> А< Рябцева

С приказом ознакомлены: ^  ,  t f & j b c c a  О ^ / и Д ^

'X  о  a  If ^^Х о  3 £c.$U>

Ж . <2j? A o tO . //./>  zf^_,

/ € . 0 3  Z Q * *  J j  J .  ^ и г г а ш ^

/  С . 0  i .  3  0  1 0  'A f y  ^  ^  'Ал^рСЬЯАъоклгЬ^

U , o w v >  A ' A  ^ u ^ -  

J £ ' ° 3  7 o < u >  A ^ A *  u / J / k y i p ^ 6 a -

JL t  “7° ft> С  ■ £<Я
„ о Ъ ' и »  % f  /о  tf jy S Z u
№. С 3  А  о  J o  7 / А  с//\< / с i/A y /a ^  —
V. / З А Л  '/Сс / /  f  О % u?utt?7fez
1 C  0 3 . 2 0 2 . 0  S . J  ^ 2 2 .

Ж  *У . Ю * 6 # с
и . OS. A otO  'Щ А  S fyu te ju & L -
i£  0 1 3 0 3 0  O jjy  i/7 ,А  А А ш а
i f .O S  А / о  <2 A / /
/  ^ 3  / а 2 ^  fc A 'y  7 /7  7 ■Ъ&Ф*

I Z  C l . U o U c  / / "  t $. '& * * * / - * * -

u .  0 5 . f jo  5 0  S * > H  O f, 7 (
/ 6 . C J  £c?<30 Q/t'T fY /- с  / /  <0/t*crjc~e+<cy
/ f  о 3  o x / ‘̂ ? ~ /'O c A / f  ty* / } ,  ^:/О л

';  & о  ъ  Л оЛ Х >  О ^ М - 2 /4

/ £  о б  oU >Ao d / v f  d u / , ' .....



П РИЛОЖ ЕНИЕ 1

к приказу

М БОУ Усть-Бузулукской СШ  

от 16.03.2020 г. №32

РАЗЪ ЯСНЕНИЯ

по организации свободного посещ ения обучаю щ имися учебных занятийи 
организации дистанционной поллепжки обучаю щихся, не посещ аю щ их

учебные занятия ,,

Для организации свободного посещ ения обучаю щ имися учебныхзанятий 
необходимо заявление родителей (законных представителей).Оно пиш ется на имя 
руководителя образовательной организации. В заявлении необходимо написать, 
что родитель просит разреш ения своемуребенку не посещ ать образовательную  
организацию  в связи с санитарно-эпидемиологической ситуацией.

В заявлении также необходимо:
указать период, в который ребёнок будет не посещ ать

образовательную  организацию;
указать, что ребенок будет выполнять полученные дистанционно 

задания самостоятельно;
указать, что ответственность за здоровье и жизнь своего ребёнка,а также 

освоение им образовательных программ родитель (законныйпредставитель) берет 
на себя.

Для всех обучаю щ ихся учебный процесс продолжается. То естыпкольники 
продолжаю т выполнять задания педагогов, получаю т оценки.

Для детей, которые находятся на свободном посещ ении, должна 
бытьорганизована дистанционная поддержка (в соответствии с положениямиФ З 
"Об О бразовании в Российской Ф едерации" каждая образовательнаяорганизация 
при реализации образовательных программ вправеиспользовать электронное 
обучение, дистанционные образовательныетехнологии):

прежде всего разработан и доведен до сведения обучаю щ ихся иродителей 
индивидуальный учебный план;

доведена до сведения обучаю щ ихся и родителей (законныхпредставителей) 
информация о формах и методах реализациииндивидуального учебного плана.

Для организации дистанционной поддержки обучаю щ ихся, непосещ аю щ их 
учебные занятия, рекомендуем использовать:

систему "Сетевой город Образование", через которую возможнонаправлять 
и проверять задания, создавать и направлять тесты для проверки(контроля) 
знаний;

образовательные платформы "Российская электронная ш кола","Я-класс", 
"Учи-ру", "Яндекс. Учебник" и другие образовательных платформ, на которых 
размещ ены образовательные контенты (уроки, задания, проверочные работы, 
тесты) для начальной и основной школы;



создание страницы на официальном сайте общ еобразовательной 
организации, на которой размещ ены собственные электронные образовательные 
ресурсы, ссылки на образовательные платформы.

Учитель не просто долж ен дать задание и сказать, на каком ресурсе его 
можно найти. Д олж на быть система, отслеживаю щ ая результат обучения ребенка. 
Н еобходима вклю ченность родителей в этот процесс.

Во время каникулярного периода в образовательной организации также 
необходимо организовать работу с педагогами:

- провести корректировку учебных календарных графиков и календарно- 
тематического планирования рабочих программ с целью обеспечения освоения 
образовательных программ в полном объеме;

- разработать варианты самостоятельных заданий для обучаю щ ихся, 
дифференцируя с учетом их особенностей;

- разработать и создать электронные версии уроков, аудиоуроков, заданий, 
проверочных работ для обучаю щ ихся по всем темам до конца учебного года.


